
 

AVVISO 

PROCEDURA APERTA ART. 60, D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL 

“SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO”. PERIODO 01/11/2018 – 30/10/2021 

CIG: 7620601EDF.  

*** 

In adempimento alle disposizioni di cui all’art. 29, co.1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 

 

- preso atto del Verbale n. 4 del 23 novembre con il quale la Commissione di gara, previa 

lettura del punteggio attribuito in esito alla valutazione della documentazione tecnica 

presentata dai concorrenti, ha proceduto all’apertura delle offerte economiche ed 

all’attribuzione del punteggio complessivo, secondo quanto stabilito dal Disciplinare di gara. 

 

N. Impresa Percentuale commissioni 

  

Polizza Globale 

Fabbricati 

(D) 

Altre Polizze 

 

(E) 

1 ASSITECA S.p.A.  5,40 0,01 

2 BROKERITALY CONSULTING 0,91 0,01 

3 ASSIONE BROKER s.r.l. 0,01 0,49 

4 ARIOSTEA Broker 6,50 6,50 

5 GBSAPRI SPA 7,00 0,01 

6 PCA S.p.A. Consultative Broker 6,00 8,00 

7 

R.T.I. Mediazioni Assicurative s.r.l. – Capogruppo Bond 

Insurance Broker s.r.l. – Mandante  2,97 3,97 

8 CONSULBROKERS S.p.A 9,80 0,80 

 

Si procede all’apertura delle Buste C – Offerte Economiche e le stesse sono valutate secondo 

i seguenti criteri stabiliti dal Disciplinare di gara. 

 
I punti relativi alle offerte economiche saranno assegnati sulla base dei seguenti coefficienti: 

- lettera D della tabella sopra riportata: 

 è attribuito il coefficiente 0 (zero) alla percentuale offerta superiore al 17%; 

 è attribuito il coefficiente 1 (uno) alla percentuale minore offerta; 

 è attribuito il coefficiente intermedio per interpolazione lineare alle altre offerte secondo la seguente 

formula:  

V(a)i = Pmin/P(a)i 
ove: 

V(a)i = Pmin/P(a)i 

ELEMENTI DI NATURA QUANTITATIVA 

D Commissioni (espresse in %) a carico delle Compagnie sulla polizza             

Max  

15 pt 

E Commissioni (espresse in %) a carico delle Compagnie sulle altre  polizze           Max   5 pt 

TOTALE ELEMENTI DI NATURA QUANTITATIVA Max 20 pt 



V(a)i = coefficiente espresso in valori centesimali dell’offerta i-esima in esame; 

Pmin = percentuale minore offerta 

P(a) i= percentuale offerta dal concorrente in esame 

- lettera E della tabella sopra riportata: 

 è attribuito il coefficiente 0 (zero) alla percentuale offerta superiore al 9%; 

 è attribuito il coefficiente 1 (uno) alla percentuale minore offerta; 

 è attribuito il coefficiente intermedio per interpolazione lineare alle altre offerte secondo la 

seguente formula: 

V(a)i = Pmin/P(a)i 
 

ove: 

V(a)i = Pmin/P(a)iV(a)i = coefficiente espresso in valori centesimali dell’offerta i-esima in esame;  

Pmin = percentuale minore offerta, 

P(a) i= percentuale offerta dal concorrente in esame 

L’offerta economicamente più vantaggiosa verrà individuata con il metodo aggregativo-compensatore, di 

cui al punto 1 del paragrafo VI delle Linee guida ANAC n. 2/2016, attraverso l’utilizzo della seguente 

formula: 

C(a) = ∑n [ Wi * V(a)i ] 
dove: 

C(a)  = è l’indice di valutazione dell’offerta (a)  

N     =  è il numero totale dei requisiti; 

Wi    =  è il peso o punteggio attribuito al requisito (i); 

V(a)i = è il coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito variabile tra zero e uno; 

∑ n   = è il simbolo della Sommatoria 

Impresa Percentuale commissioni 

Pmin 

Globale 

fabbricati 

V(a)i 

Altre 

Polizze 

(V(a)i ∑ n    

 

Polizza 

Globale 

Fabbricati 

(D) 

Altre Polizze 

 

(E) 

    

ASSITECA S.p.A.  

5,40 0,01 * 

                

0,03  5 

           

5,03  

BROKERITALY CONSULTING 

0,91 0,01 * 

                

0,16  5 

           

5,16  

ASSIONE BROKER s.r.l. 

0,01 0,49 * 

              

15,00  

             

0,10  

         

15,10  

ARIOSTEA Broker 

6,50 6,50   

                

0,02  

             

0,01  

           

0,03  

GBSAPRI SPA 

7,00 0,01   

                

0,02  

             

5,00  

           

5,02  

PCA S.p.A. Consultative Broker 

6,00 8,00   

                

0,03  

             

0,01  

           

0,04  

R.T.I. Mediazioni Assicurative s.r.l. – 

Capogruppo Bond Insurance Broker s.r.l. – 

Mandante  2,97 3,97   

                

0,05  

             

0,01  

           

0,06  

CONSULBROKERS S.p.A 

9,80 0,80   

                

0,02  

             

0,06  

           

0,08  

Ultimati i lavori, la Commissione per l'individuazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

procede alla sommatoria dei punteggi relativi alle offerte tecniche con i punteggi relativi alle offerte 

economiche, ottenendo la seguente graduatoria finale: 



Punteggio Offerte Tecniche  

Impresa P.T. 

Commissione

Coeff. 

P.T. 

Comm/0,725 

P.T.

 riparametrato

ASSITECA S.p.A.  50,00 0,725 68,97

BROKERITALY CONSULTING 55,00 0,725 75,86

ASSIONE BROKER s.r.l. 44,00 0,725 60,69

ARIOSTEA Broker 53,00 0,725 73,10

GBSAPRI SPA 58,00 0,725 80,00

PCA S.p.A. Consultative Broker 53,00 0,725 73,10

R.T.I. Mediazioni Assicurative s.r.l. – Capogruppo 

Bond Insurance Broker s.r.l. – Mandante  

34,00 0,725 46,90

CONSULBROKERS S.p.A 58,00 0,725 80,00

 

RIEPILOGO PUNTEGGI TOTALI 

      

CONCORRENTI 

PUNTEGGIO OFF. 

TECNICA 

PUNTEGGIO OFF. 

ECONOMICA TOTALE 

ASSITECA SPA  68,97                            5,03                 74,00  

BROKERITALY 

CONSULTING SRL 75,86                            5,16                 81,02  

ASSIONE BROKER SRL 60,69                         15,10                 75,79  

ARIOSTEA BROKER 73,10                            0,03                 73,13  

GBSAPRI SPA 80,00                           5,02                 85,02  

PCA SPA CONSULTATIVE 

BROKER 73,10                            0,04                 73,14  

RTI MEDIAZIONI – BOND 

INSURANCE BROKER SRL 46,90                            0,06                 46,96  

CONSULBROKER SRL 80,00                            0,08                 80,08  

 

Ai fini della valutazione della congruità delle offerte presentate, la Commissione da pubblicamente atto che  

- sia i punti relativi al prezzo e sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione sono entrambi 

inferiori ai quattro quindi dei corrispondenti punti  massimi previsti dal disciplinare di gara -   non ricorrono le 

condizioni di cui all'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, e pertanto non si procedere alla verifica delle 

offerte.  

Conseguentemente, la graduatoria provvisoria di gara disposta in ordine decrescente risulta la seguente: 

 

 

 



 

Pertanto – tenuto conto dell’ordine di graduatoria - la Commissione aggiudica provvisoriamente l’appalto cui 

trattasi all’impresa GBSAPRI SPA. – con sede in Via Nomentana n. 183 – 00161 Roma – che ha offerto la 

percentuale del 7% sulle Commissioni a carico delle Compagnie sulla polizza Globale Fabbricati 

dell’Ente e la percentuale dello 0,01 sulle Commissioni a carico  delle Compagnie sulle atre polizze e 

dichiara che la proposta di aggiudicazione sarà definitiva solo dopo l’approvazione dell’aggiudicazione stessa 

da parte del Dirigente dell’Area Amministrativa dell’Ente appaltante. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(F.to Dott. Paolo Ciampi) 
 

RIEPILOGO PUNTEGGI TOTALI 

      

CONCORRENTI 

PUNTEGGIO OFF. 

TECNICA 

PUNTEGGIO OFF. 

ECONOMICA TOTALE 

GBSAPRI SPA 80,00                           5,02                 85,02  

BROKERITALY 

CONSULTING SRL 75,86                            5,16                 81,02  

CONSULBROKER SRL 80,00                            0,08                 80,08  

ASSIONE BROKER SRL 60,69                         15,10                 75,79  

ASSITECA SPA  68,97                            5,03                 74,00  

PCA SPA CONSULTATIVE 

BROKER 73,10                            0,04                 73,14  

ARIOSTEA BROKER 73,10                            0,03                 73,13  

RTI MEDIAZIONI – BOND 

INSURANCE BROKER SRL 46,90                            0,06                 46,96  


